第5期

（总第108期）

                                               　　二О一三年三月七日

本 期 目 录

●新区规划：国务院关于浙江舟山群岛新区发展规划的批复（摘要）

            《浙江舟山群岛新区发展规划》情况通报会在杭举行

　　　　　　浙江舟山群岛新区发展规划空间布局：一体一圈五岛群
●国际视点：欧元区经济今年或将继续萎缩

●顺差真相：中国贸易顺差真相大白

●注意问题：外贸公司接洽转让订单须谨慎

●赢在诚信：诚信为本，小麻绳赚到大金钱

协会地址：浙江省舟山市新城海天大道681号市国税大楼四楼
邮政编码：316021  电话：（0580）2285567  传真：（0580）2285227

协会网站：www.zseafert.cn            E-mail: zsscxh@126.com
【新区规划】
国务院关于浙江舟山群岛新区发展规划的批复（摘要）

    一、原则同意《浙江舟山群岛新区发展规划》（以下简称《规划》），请认真组织实施。

    二、《规划》实施要高举中国特色社会主义伟大旗帜，以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，认真落实党的十八大精神，准确把握科学发展主题和加快转变发展方式主线，紧紧围绕浙江海洋经济发展先导区、海洋综合开发试验区和长江三角洲地区经济发展重要增长极的战略定位，进一步深化改革开放，先行先试，着力优化空间开发格局，着力调整海洋经济结构，着力实施海洋综合管理，着力加强海洋生态文明建设，逐步将舟山群岛新区建设成为我国大宗商品储运中转加工交易中心、东部地区重要的海上开放门户、重要的现代海洋产业基地、海洋海岛综合保护开发示范区和陆海统筹发展先行区。

    三、浙江省人民政府要切实加强对《规划》实施的组织领导，明确工作分工，健全工作机制，认真落实《规划》提出的各项任务。要按照《规划》确定的战略定位、空间布局和发展重点，有序推进重点项目建设，探索有利于舟山群岛新区和海洋经济科学发展的体制机制。 《规划》实施中涉及的重要政策和重大建设项目要按规定程序报批。

    四、国务院有关部门要按照职能分工，加强对《规划》实施的支持和指导，做好与国家总体规划和相关专项规划的衔接，进一步细化各项政策措施，在资金安排、项目布局、体制创新等方面给予积极支持，为促进浙江舟山群岛新区建设和发展创造良好的政策环境。发展改革委要加强对《规划》实施情况的跟踪分析和督促检查，会同浙江省人民政府适时开展《规划》实施情况评估，重大问题及时向国务院报告。

    建设好浙江舟山群岛新区，对于我国探索海洋经济科学发展新路径、实施海洋强国战略和完善区域发展总体战略具有重要意义。各有关方面要进一步提高认识，密切合作，开拓进取，扎实工作，共同推动浙江舟山群岛新区又好又快发展。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(舟山日报 庄启旻)
《浙江舟山群岛新区发展规划》情况通报会在杭举行
    2月22日下午，省委、省政府在杭州举行《浙江舟山群岛新区发展规划》情况通报会，贯彻落实国务院关于浙江舟山群岛新区发展规划的批复精神，正式向社会各界发布新区发展规划。省委书记、省人大常委会主任夏宝龙出席会议。省委副书记、省长李强在会上讲话。省委常委、常务副省长龚正主持会议。副省长、市委书记孙景淼在会上发言。会上，中国国际经济交流中心常务副理事长、中央政策研究室原副主任郑新立介绍了规划主要内容。国家发改委地区经济司司长范恒山宣读了《国务院关于浙江舟山群岛新区发展规划的批复》文件。国经中心常务理事、原国家外经贸部副部长张祥，省委常委秘书长赵一德，省政协副主席、省政府秘书长张鸿铭，省军区司令员兼参谋长李大清，市委副书记、市长周国辉等出席会议。　　　　　　　　　　　　（摘自舟山日报）
浙江舟山群岛新区发展规划·空间布局

一体一圈五岛群

优化提升开发开放主体区域

舟山岛产业基础比较好、城镇化比较高，是舟山群岛新区开发开放的主题区域，也是舟山海上花园城市建设的核心区，要重点构筑“南生活、中生态、北生产”三带协调、功能清晰的发展格局。

南部花园城市带
依托定海、新城和普陀城区，扩大城市规模，提高城市品质，推进旧城改造，打通南部海岸城市发展走廊，联动开发南部诸岛。加快第二产业转移和第三产业培育步伐，发展以金融商贸、海事中介、医疗服务、研发创意、教育培训、休闲旅游、会展节庆等业态为主的现代服务业。

中部重点生态带
加强舟山岛中央山体生态保护，构筑绿色廊道，形成以山体为核心的指状绿地系统。结合水系设置沿河绿带，建设成带成片的城市结构性绿地与成网成园的生活型绿地。科学规划、合理开发，严格保护海岛生态景观和田园风光，切实维护自然生态系统平衡和海岛生态安全。

北部海洋新兴产业带
在小沙镇至展茅街道区域范围内，重点发展临港装备制造、海洋生物、海洋探测装备、高端海洋电子、水产品精深加工等海洋新兴产业，加快形成产业转型升级先导区和海洋新兴产业集聚区。

打造港航物流核心圈
岱山岛、衢山岛、大小洋山岛、大小鱼山岛和大长涂岛等是舟山群岛新区深水岸线资源最佳、发展潜力和空间最大的区域，是建设大宗商品储运中转加工交易中心的核心区域。

岱山岛近期积极发展临港制造业，远期规划建设大宗商品加工和区域性国际港航服务平台；衢山岛及周边的鼠浪湖、黄泽山等岛，规划建设国际燃油供应中心和矿砂、煤炭等大宗商品深水中转中心；大小洋山岛以集装箱运输、保税物流及相配套的加工增值综合服务功能为重点，建成上海国际航运中心港航配套服务中心；大小鱼山岛主要发展临港工业和大宗商品加工；大长涂岛主要发展原油储运。

构筑五大功能岛群

根据岛屿自身特点，合理确定主体功能和开发利用方向，培育形成内涵丰富、特色鲜明、布局合理的五大功能岛群，为舟山群岛新区全面发展提供重要支撑。

普陀国际旅游岛群：以普陀山国家级风景名胜区为核心，包括朱家尖岛、桃花岛、登步岛、白沙岛等。依托佛教文化，建设禅修旅游基地，加快形成世界级佛教旅游胜地；在符合风景名胜区总体规划等相关规划要求的前提下，重点开发游艇、邮轮、康体、滑翔、潜水、攀岩等旅游新业态和新项目，打造世界一流的海洋休闲度假岛群。

六横临港产业岛群：以六横岛为核心，包括虾峙岛、佛渡岛、东白莲岛、西白莲岛、凉潭岛、湖泥岛等。现有企业重点发展高端特种船舶，积极发展港口物流、大宗商品加工等临港产业和海水淡化、深水远程补给装备、海洋新能源等海洋新兴产业。

金塘港航物流岛群：以金塘岛为核心，包括册子岛、外钓岛等。重点发展以国际集装箱中转、储运和增值服务为主的港口物流业，打造油品等大宗商品中转储运基地，建设综合物流园区。

嵊泗渔业和旅游岛群：以泗礁岛为核心，包括嵊山岛、枸杞岛、黄龙岛等。推进中心渔港建设，加快渔业转型升级；发展海洋休闲旅游，建成集港口观光、滨海游乐、海上竞技、渔家风情、游艇海钓、海鲜美食于一体的渔业和休闲旅游岛群。

重点海洋生态岛群：以中街山列岛、浪岗山列岛、五峙山列岛、马鞍列岛等为重点，推进海洋生态保护。加强对海洋生态环境的监控和保育，适度发展海洋渔业和海洋旅游业，加大渔业资源增殖放流力度，逐步实现海洋生态环境良性循环，打造各具特色的海洋生态岛群。　　　　　　　（选自舟山日报）
【国际视点】
编者按：

在市外经贸企业协会会员单位中，有不少企业的产品出口欧洲市场。但近几年来，由于欧债危机影响，欧元区经济持续低迷，不少企业出口欧盟的产品份额大幅下降，老板们感到非常焦虑。那么今年那边的形势又是怎样？为了帮助大家了解相关情况，本期信息特转载了专家崇大海的文章，供参阅。

欧元区经济今年或将继续萎缩

欧盟委员会22日发布“冬季经济预测”报告认为，受欧洲债务危机及一些成员国实施的财政紧缩政策影响，2013年欧元区经济将继续萎缩。

报告预计，2013年欧元区17国经济将出现0．3％的负增长，欧盟27国经济将增长0．1％。在去年11月份发布的前一次经济预测报告中，欧盟委员会预计今年欧盟和欧元区经济将分别增长0．4％和0．1％。2012年，欧盟和欧元区经济分别萎缩0．3％和0．5％。

报告说，虽然面临“逆风”，但欧盟和欧元区经济有望在今年上半年触底，今年第四季度，欧盟和欧元区经济同比增速预计将分别达到1．0％和0．7％。2014年，欧盟和欧元区经济将分别增长1．6％和1．4％。

报告强调，欧盟经济活力的增强将首先由外需推动，内部投资与消费需求将在今年晚些时候逐步复苏。预计到2014年，内需将取代外需而成为经济增长的主要动力。

欧盟委员会副主席兼经济与货币事务委员奥利·雷恩表示，欧盟各国近期采取的一系列强有力的政策为经济复苏奠定了基础，各国必须坚持改革的道路且不能松懈，否则会影响到公众信心以及经济和就业复苏的进程。

报告指出，由于能源价格上涨对通胀的影响将逐渐减退，预计2013年欧盟与欧元区通胀水平将逐渐回落，2014年分别稳定在1．7％和1．5％的水平。但欧洲地区就业形势仍不容乐观，预计2013年欧盟与欧元区失业率将分别升至11．1％与12．2％，2014年有小幅回落，分别为11．0％与12．1％。

公共财政方面，报告预计，由于成员国采取了强有力的财政整顿措施，2013年欧盟与欧元区财政赤字占国内生产总值（GDP）的比重将分别降至3．4％与2．8％。但由于经济增长低迷导致债务增速相对较快，预计2013年欧盟和欧元区公共债务占GDP的比重将比2012年有所上升，分别达到89．9％与95．1％。

作为欧洲头号经济体的德国经济去年第四季度环比萎缩0．6％，为2009年以来的最差表现。报告认为，虽然德国上季度经济表现欠佳，但其经济基本面仍然健康，劳动力市场与企业竞争力依然强劲，经济活动总体保持稳定。因此，报告预计德国经济将于近期复苏，2013年经济增长率为0．5％，2014年有望提高到2．0％。此外，法国经济今明两年增速预计分别为0．1％和1．2％。

在欧洲重债国中，希腊经济增速预计将由2013年的负6．4％回升到负4．4％；爱尔兰增速将由0．7％上升到1．1％；葡萄牙则由负3．2％回升到负1．9％。但报告警告塞浦路斯经济形势将有所恶化，经济增速将由2012年的负2．3％进一步下降到负3．5％。　　　　　　　　　　　　　（国际商报 崇大海）
【顺差真相】
中国贸易顺差真相大白

“加工贸易不是贸易，而是一种特殊的生产方式”，这是我们一直以来的主张。因为，虽然加工贸易过程中表达出货品的进口和出口，但实际上，在订单的作用下，货权始终在购买者一方，而非加工者一方。就是说，进出口过程中，并未发生货权的变化。所以，我们一直主张“计算各国间贸易是否平衡”，应当剔除加工贸易形成的刚性顺差（加工费）。如果这样做，中国的一般贸易将是逆差，这将从根本上封杀人民币的升值空间，甚至显示人民币贬值趋向。这实际意味着人民币币值被高估。

    实际上，从2011年起，中国政府开始推动国际贸易计算方式的改革，而这件事也被WTO接受并讨论，现在好像已经取得了重大进展。据报道，经济合作组织和WTO一起，经过多年努力，终于推出了一项全球贸易测算新方法——附加值（也有称增加值）贸易测算法，并在1月16日首度公布了反映这一方法的数据库。用这种新方法测算国际贸易，各国贸易失衡问题将获得重新评估。

    我认为，用“增加值”的说法比较准确。因为从其定义看，所谓“附加值”指的是，在国际贸易中，某一商品在本国新增的价值。比如，中国从韩国进口了150美元的商品，然后在中国进一步加工，并最终以170美元的价格出口到欧洲。如果按照传统的统计方法，中国对欧洲产生了170美元顺差，而中国因此产生的对韩国的150美元逆差，并没有体现在中欧贸易当中。但是，按照新的贸易统计方法，原本中国对欧洲的170美元贸易顺差将被分解为：韩国对欧洲产生了150美元顺差，而中国对欧洲只产生20美元顺差。实际上，中国的20美元顺差是在中国本土创造的“增加值”。

    一部苹果手机：美国赚取360美元，韩国和日本赚取46.46美元，中国仅赚取6.54美元。这就是研究人员对一部苹果手机“增加值”做出的拆解。

    我们已多次看到，美国逼迫人民币升值的一个最为重要的理由是：中国对美贸易顺差太大。这样的说法，第一，无视现行国际货币体系之下，美元的特殊地位带给美国的刚性贸易逆差；第二，无视国际产业分工和美国对华出口封锁，带给中国的顺差刚性；第三，无视其他元器件生产国通过中国转口美国的事实，把中国加工出口美国的商品货值全部强加到了中国的头上。

    所以，国际贸易统计方式的变革对中国意义重大。按照“增加值贸易测算法”，2005年美中贸易逆差将会缩减一半以上，由2180亿美元减少至1010亿美元；2008年也会缩小40%以上。而刚刚公布的、以新算法计算的美中贸易逆差也将缩减25%。

    另外，德国对美国的贸易逆差转成贸易顺差。巴西对中国的贸易顺差减少45%，因巴西60%的出口都是大宗原材料，其中一部分出现在了出口至美国和欧洲的最终商品中。中国出口电子产品中40%的增加值来自于海外。再有就是，中间投入品占到了全球商品贸易中60%的份额，在全球服务贸易的比重更达70%。

    不过，我们还不知道最终中国的对外贸易到底是怎样的一个结果，但我坚信，中国并不存在那么大的贸易顺差。同时，我们也必须清醒，中国绝不是贸易强国，而仅仅是个贸易大国。我们的产业实力、技术实力和贸易实力都不足以支撑人民币大幅度升值。　　　　　　　　　（《中国经济周刊  钮文新》）
【注意问题】
外贸公司接洽转让订单须谨慎
随着外贸经营权的放开，国内工厂以其低成本、更多的售后服务等因素，逐渐走到台前成为国际贸易的主要参与者。以往外贸公司拿着订单找工厂的贸易模式正在悄悄地发生着改变，现在越来越多地出现国内工厂拿着订单找外贸公司合作的新模式，将自己从国外进口商处取得的订单转让给外贸公司。

　　造成工厂转让订单的主要原因是外贸公司具有资金运作、单证操作等方面的优势。因此，国内工厂在自身资金短缺和外贸人才缺乏的情况下，不得不转让订单给外贸公司。同时外贸公司也面临着依靠自营出口利润下降、订单减少的局面，不得不从向国内工厂垫资、代理操作单证、报关、运输收取费用方面寻找利润点。

外贸公司接洽转让订单存在的风险
　　国内工厂转让的订单在实际操作中，存在各种潜在风险。中国出口信用保险公司(简称“中国信保”)在实际工作中曾接触多起因外贸公司接洽工厂转让订单不慎造成重大损失的案件，现就这种贸易模式存在的风险予以简要分析。

　　目前比较常见外贸公司接洽工厂转让订单贸易的具体流程：该模式虽然在细节上表现形式不同，但在中国信保接触的大多数外贸公司中均有出现，该模式存在以下风险。

　　贸易主体不明确，外贸公司无法得到货款。在上述贸易模式中，虽然表面上是由外贸公司与国外进口商签订合同，但由于合同订单转让由国内工厂一手操办，因此往往造成贸易主体不明确的纠纷。

　　无法判定合同的真实有效性。由于国内工厂将订单转让给外贸公司，实质意义上就是工厂为外贸公司介绍客户，在这个过程中，很多工厂为保障自身权益，经常是不允许外贸公司和国外进口商进行直接联系，相关沟通工作全部通过国内工厂进行。更有甚者，所转让的订单合同，虽然注明买方为国外进口商，卖方为外贸公司，但具体合同文本却是由工厂提供给外贸公司。订单合同上虽有国外进口商签字，但其真实性无法判断，常常出现国内工厂接到国外进口商合同后，为获取生产启动资金伪造新合同提交给外贸公司签署，导致外贸公司所签署的合同为虚假合同，无法获得任何权益保障。

　　工厂隐瞒事实，重新订立新合同。外贸公司与国内工厂提供的国外进口商签署合同后，有的国内工厂又私自与国外进口商重新订立新合同或更改合同条款，并且将相关信息对外贸公司进行隐瞒。国外进口商收货后，往往以实际贸易是与国内工厂进行并出具重新订立的合同证明与外贸公司无贸易关系，拒绝履行合同付款义务。

　　国内工厂控制实际贸易，罔顾外贸公司合法权益。在上述贸易进行的过程中，有的外贸公司仅仅与国外进口商签订合同和制作单据，实际的沟通和联络工作均由国内工厂与国外进口商进行，导致在贸易过程中容易出现以下问题。

　　第一，国内工厂违反合同约定，外贸公司承担违约责任。

　　由于外贸公司缺乏有效监控措施，极易导致国内工厂在生产产品、出运等过程中不按照合同约定执行，出现一系列违约行为，而这些违约责任全部由外贸公司先行承担，但外贸公司要求国内工厂赔偿损失时，国内工厂很有可能不予承认。其中常见的情况如下：

　　——国内工厂生产的产品有质量问题，外贸公司没有仔细对货物进行检验，或者工厂恶意将有问题的货物混在正常货物中出口，导致国外进口商提出质量问题，要求外贸公司承担赔偿责任。但国内工厂不予承认，待外贸公司与国外进口商经过长时间检查核实清楚后，外贸公司向工厂追索时，工厂抵赖、关闭、负责人逃逸的事情时有发生。

　　——国内工厂产品生产延误，导致迟出运，工厂擅自与国外进口商达成扣款协议，对外贸公司隐瞒信息，导致最终由外贸公司承担赔偿责任，但工厂则以各种方式逃脱赔偿责任。同时还存在国内工厂擅自给予国外进口商降价，隐瞒外贸公司，导致外贸公司不能全额结汇的情况。

　　第二，国内工厂恶意更改付款路径，外贸公司钱货两空。

　　在中国信保接触的案件中，曾出现过国内工厂恶意要求国外进口商更改付款路径，直接向国内工厂付款的情况。由于该案中整个贸易流程基本由国内工厂直接和国外进口商联系，国外进口商以为外贸公司与国内工厂为同一公司，因此直接打款给国内工厂。国内工厂在收到外贸公司垫资款和国外进口商货款的双重收益下，立即卷款潜逃，导致外贸公司损失惨重。

　　国内工厂将自营业务与转让外贸公司的业务合并执行，严重影响外贸公司正常结汇。有的国内工厂在接到国外进口商大额订单后，仅将无资金能力完成的部分转让给外贸公司，导致将自营业务与转让外贸公司业务混在一起，由于生产的货物是同一类产品，甚至是同批次产品，导致一旦出现贸易纠纷，国外进口商根本无法辨认债权区别，往往是对工厂和外贸公司的货款一并处理，甚至在有些工厂的恶意指使下，将原本国内工厂自营出口产品的质量问题算到外贸公司头上，导致外贸公司因纠纷无法正常收汇。

　　国内工厂与国外进口商联手诈骗，坑骗外贸公司垫资款。在上述贸易模式下，由于国内工厂只转让给外贸公司合同关系，但实际贸易主要还是由国内工厂与国外进口商之间操作，在这个过程中，也不乏出现国内工厂与国外进口商联手以虚假贸易坑骗外贸公司垫资款的行为。例如，2009年，中国信保就曾经处理过一起案件，香港进口商和国内工厂实际控制人为同一人，通过转让订单诈骗外贸公司垫资生产款。

转让订单、垫资出口模式的防范措施
　　对上述这种工厂转让订单、外贸公司垫资出口的贸易模式，由于涉及多方权益，隐含多种贸易风险，如何有效控制风险，中国信保有以下建议。

　　事先确认贸易关系，保障债权合法有效。对于国内工厂转让的订单，外贸公司应尽量与国外进口商进行确认，并与国外进口商明晰贸易主体，避免国外进口商将工厂和外贸公司混为一谈，也避免工厂冒充实际贸易方与国外进口商擅自操作贸易。

　　如国内工厂坚决不同意外贸公司与国外进口商联系，应明确增加的风险，要求工厂提供担保或者抵押，避免因工厂提供伪造订单造成的损失无法从工厂追索的局面产生。

　　加强垫资款的监管，专款专用避免流失。外贸公司在支付国内工厂前期生产的垫资款时应注重采取监管措施，明确要求工厂定期提供财务账目进行核查，以便确认垫资款用于生产，避免工厂卷资潜逃的可能。同时，建议外贸公司对垫资款的支付分批分次按照工厂实际需求拨付，不要一次性全额拨付造成不可挽回的损失。

　　完善对工厂生产、出运流程的监督。在上述贸易模式下，外贸公司往往放松了对工厂生产、出运的实际监督，导致工厂完全控制实际贸易流程，有机会造假、隐瞒信息、恶意违约等行为。建议外贸公司应定期派专人赴工厂监督生产进度，由专人负责产品质量检验以及货物运输流程，避免国内工厂在上述多个阶段产生违约行为。

有效划分责任范围，合理承担贸易责任。外贸公司与工厂就产品的质量、交货期限等违约责任的承担应达成处理协议，以文字方式予以规定，减少与工厂之间的纠纷。对国内工厂自营产品和外贸公司订单项下产品，要采取各种方式向国外进口商进行明示区分，达到明确产品责任承担者的目的。
　　　　　　　　　　　（中国信保安徽分公司 蒋亮）
【赢在诚信】

诚信为本，小麻绳赚到大金钱

　　日本的岛村芳雄，原只是个普通店员，因其创造了著名的“原价销售法”，就一举成为闻名海内外的产业大亨。
　　岛村初到东京时，在一家包装材料厂当店员，下班后的乐趣就是逛街。他颇有心计且善于观察周围事物，有一天，岛村发现许多行人手中都提着一个纸袋，这些纸袋都是买东西时商店给顾客装东西用的。他立即联想到它价低适用必定会风行一时，今后销量只会越来越大，故做纸袋生意定能赚大钱。
　　考虑到自已一无资金，二无经验，但他确信市场经济的本质就是诚信，“诚之所至，金石为开”，便决定以“诚信”为本来进行投资，以此作为自已从事商业的“原始积累”。从此，他便把每月工资除生活外用剩下的饯，以每根5角从冈山的麻绳厂商处大量买进45厘米规格的麻绳，然后再以原价卖给东京的一些纸袋工厂。这种原价销售自然无利可图，但时间长了，业内人士便都知道他卖的麻绳是最便宜的了，于是，订货单便像雪片一样从东京和外地涌来。
     一年后，岛村眼看时机已经成熟，便拿上购货收据去找东京的一些纸袋厂商诉苦说：“这一年来我卖给你们的货没赚你们的一分钱，如果再这样为你们服务下去，我只有破产去喝西北风了！”客户们看了他的购货收据，都为他的诚实和信誉而感动，便都自愿把今后交货的价格提高为每根5角5分。
　　接下来，他又拿上卖货的收据去找冈山的麻绳厂商们商量，厂商们看了他的卖货收据存根都大吃一惊：天下竟然还有这种按原价销售不赚一分钱的生意人！也不由大为感动，便都把今后的售价降低为每根4角5分钱。
　　如此一来，每根麻绳他就可以赚到1角日元，以当时他一天的交货量1000万根计，岛村每天的利润就可达到100万元。创业两年后，岛村芳雄便成为了名扬四海的“岛村产业公司”和“九芳物产公司”的董事长。
　　人生应该属于远方！真正的智者，真正有远大理想的人，是不会鼠目寸光、斤斤计较于一时的眼前利益的，他们总是高瞻远瞩，把目光投向更远处来正确地锁定自已的人生航向；尽管人生的成功是需要许多条件的，天时地利人和机遇缺一不可，但他们不苛求条件却能够自已身体力行地去创造条件，持之以恒地朝着自已锁定的人生目标去不断努力，故才可能登上成功的峰巅……这便是岛村芳雄的成功给予我们的启示。不仅经商是如此，经营其他的人生又何尝不是如此？
　　诚信不是金钱，但它却可以招来源源不断的金钱，因为市场经济的本质就是诚信而不是尔虞我诈，几百年的市场经济社会的发展完全证实了这一点，如果认识不到这一点，摔跤、破产注定只能是早晚的事：当年的“孔府宴酒”以几亿元的广告费夺得“标王”之称，声名鹊起，客户挤破了门，产品供不应求，便大量收购附近小酒厂的酒来勾兑成“孔府宴酒”以满足需求，不是最终破产了吗？“孔府宴酒”昙花一现的教训值得人们永远记取。　　　　　（沙平）

PAGE
4